
Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AD INTERIM DEL IV SETTOREn.L2`&é2de[E..6`MfiR.2025_

OGGETTO:  Determina a contrarre per lffidamento dei "Lavori di sistemazione buche, pulizia

cigli  stradali,  ripristino muri nella sede  stradale,  ripristino marciapiedi  e pavimentazioni  delle  vie

del  centro  storico,  infiltrazioni  d'acqua  piovana,  ripristino  di  alcuni  tratti  delle  pavimentazioni

stradali  particolarmente  ammalorate  sia  urbane  che  extraurbane,  ripristino  manufàtti  e  barriere

stradali in tutto il territorio comunale delle tre circoscrizioni".  ImDemo sDesa.

Proposta deteminazione

Premesso:

-Che con deteminazione n. 333 del  26/02/2025 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto

(R.U.P.)      per   i   lavori   in   oggetto   il   Geom.   Giorgio   Barone   Responsabile   della   sezione   8
"Manutenzione Strade" nell'ambito dell'ufficio U.O.C. 6 Manutenzione e Randagismo;

-  Che  con Delibera di  Giunta n.  48  del  03/03/2025  è  stato  approvato  il  progetto  ed  assegnata  la

somma necessaria all'esecuzione dei lavori   di sistemazione buche , pulizia cigli stradali, ripristino

muri  nella  sede  stradale,  ripristino  marciapiedi  e  pavimentazioni  delle  vie  del  centro  storico,

infiltrazioni d'acqua piovana, ripristino di alcuni tratti delle pavimentazioni stradali particolamente

ammalorate sia ubane che extraubane, ripristino manufatti e barriere  stradali in tutto  il territorio

comunale delle tre circoscrizioni, per l'importo complessivo di €. 82.400,00 Iva compresa;

-  Considerato  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.l  del  30/01/2025  esecutiva  ai  sensi  di

legge è stato dicmarato il dissesto di questo Ente;

-  Visto  l'art.250  del  T.U.E.L.,  comma   1   che  recita:"  Dalla  data  di  deliberazione  del  dissesto

finanziario  e  sino  alla data di  approvazione  dell'ipotesi  di  bilancio riequilibrato  di  cui  all'articolo

261  l'ente  locale non può  impegnare per ciascun intervento  somme complessivamente superiori  a

quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate.  I relativi pagamenti in conto competenza non possono

mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese

non   suscettibili   di   pagamento   fiazionato   in   dodicesimi.   L'ente   applica   principi   di   buona

amministrazione  al  fine  di  non  aggravare  la  posizione  debitoria  e  mantenere  la  coerenza  con

l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso."

-  Dato  atto  che  si  tratta  di  spesa    necessaria  ad  evitare  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  che

potrebbero derivare all'Ente nonché per salvaguardare la pubblica incolumità;



- Che in considerazione dell'urgenza dei lavori si può   procedere all'affidamento diretto dei lavori

ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n. 36/2023 mediante consultazione di almeno tre

operatori  economici in possesso   di documentate  esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle

prestazioni contrattuali ed  individuati tra quelli inscritti all'albo delle imprese di fiducia, aggiomato
con deteminazione n. 514 del  11  marzo 2024;

-Visto  l'art.  50,  comma  1,  lettera a),  del  D.Lgs  n.  36/2023  dal  quale  si  rileva che  per i  lavori  di

importo inferiore a 150.000,00 euro le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamento diretto,

anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicuando  che  siano  scelti  soggetti  in

possesso  di  documentate  esperienze pregresse  idonee  all'esecuzione  delle prestazioni  contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- Preso atto che per questo Ente è attivata la piattafoma telematica di e-procurement MEPA e che,

pertanto, la procedua di affidamento si svolgerà esclusivamente attraverso l'utilizzo della stessa;

-Preso atto che con deteminazione n. 3033 del 19/12/ 2024 è stato aggiomato l'Albo delle imprese

di fiducia per l'affidamento di lavori;

-Che  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  le  Stazioni  Appaltanti,  prima dell'avvio  della

procedura di affidamento, decretano o deteminano di contrarre e che, con l'adozione del presente

prowedimento, si prende atto che:

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di procedere dell'affidamento dei

Lavori  di  sistemazione  buche,  pulizia  cigli  stradali,  ripristino  muri  nella  sede  stradale,  ripristino

marciapiedi e pavimentazioni delle vie del centro storico, infiltrazioni d'acqua piovana, ripristino di

alcuni tratti  delle pavimentaziori  stradali particolamente ammalorate sia ubane che extraurbane,

ripristino manufatti  e  barriere  stradali  in tutto  il territorio  comunale delle  tre  circoscrizioni",  allo

scopo di  garantire le necessarie condizioni di sicuezza e percorribilità;

b) l'oggetto del contratto riguarda i "Lavori di sistemazione buche, pulizia cigli stradali, ripristino

mui  nella  sede  stradale,  ripristino  marciapiedi  e  pavimentazioni  delle  vie  del  centro  storico,

infiltrazioni d'acqua piovana, ripristino di alcuni tratti delle pavimentazioni stradali particolarmente

ammalorate   sia ubane che extraubane, ripristino manufatti e barriere stradali in tutto il territorio

comunale delle tre circoscrizioni"

c) il valore economico dell'appalto è pari ad € 65.000,00 oltre IVA;

d) il contratto verrà stipulato in foma di scrittura privata;

e) le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato facente parte integrante del Progetto;

D  il  criterio  di  assegnazione  individuato è quello  dell'affidamento diretto previa consultazione di
almeno   tre   operatori   economici   in   possesso      di   documentate   esperienze   pregresse   idonee

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ed   individuati tra quelli inscritti all'albo delle imprese

di fiducia, aggiomato con deteminazione n. 514 del 11  marzo 2024;

Che i  lavori inizieramo presumibilmente giomo 24 marzo 2025 e temineranno entro il 20 agosto

2025;

Vista   la  Delibera  della   Giunta   comunale   n.   48   del   26/02/2025   di   approvazione  progetto   e



assegnazione somme al capitolo 10370/9;

Vista la Deteminazione n. 333 del 26/02/2025 di Nomina di Responsabile Unico del Progetto;

Vista la L.R. n. 48/1991 ;

Visto il D.Lgs    12 Agosto 2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;

Visto l'O.R.E.L.;

PROPONE

1.   Di  considerare  le  premesse  parte  sostanziale  del  presente  prowedimento  e  che,  pertanto,  si

intendono integralmente richiamate;

2.    Di procedere all'affidamento diretto dei  lavori  di che trattasi  ai  sensi dell'art.  50,  comma  1,

lettera a) del D.Lgs n.  36/2023, mediante la consultazione di almeno tre   operatori economici

in  possesso   di   documentate   esperienze  pregresse   idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni

contrattuali ed   individuati tra quelli inscritti all'albo delle imprese di fiducia, aggiornato con

deteminazione n. 514 del 11  marzo 2024;

3.   Di procedere per l'affidamento dei lavori mediante l'ausilio di sistemi inforinatici nel rispetto

della normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

4.   Di  impegnare  la  somma occorrente  di  €.  82.400,00  IVA  compresa  al  Capitolo  10370/9  del

Bilancio  di  previsione  esercizio  finanziario  2025  incluso  nella redigenda ipotesi  di  bilancio

stabilmente riequilibrato ;

5.    Di dare atto che con Delibera di Consiglio Comunale n.1  del 30/01/2025  esecutiva ai sensi di

legge è stato dichiarato il dissesto di questo Ente;

6.    Di dare atto che trattasi di somme indispensabili, necessarie ad evitare danni patrimoniali certi

e gravi che potrebbero derivare all'Ente nonché per salvaguardare la pubblica incolumità;

7.   Di  dare  atto  che  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento  è  regolata  dalle  nome  e  condizioni

contenute negli elaborati progettuali e nello schema di contratto come innanzi approvati;

8.    Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Comportamento  vigente  ed  approvato  con

delibera G.M.  n.  285/2020,  che  i proponenti  sono  in assenza di  conflitto  di  interessi,  di  cui

all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012;

9.    Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del  14.03.2013.

il Responsabile di Sezione e  RUP



IL DIFIGENTE DEL IV SETTORE

Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 48 del 03/03/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.173 del 9/07/2024;

Vista  la  Deteminazione   Sindacale   n.2005   del   05/09/2024   per  il   conferimento   al   Segretario

Generale  pro  tempore  dell'incarico  ad  interim  di  Dirigente  del  IV  Settore  "Ecologia  e  servizi

manutentivi";

DETERMINA

1.    Di  procedere  all'affidamento  diretto  dei  lavori  di  che  trattasi  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,

lettera a) del D.Lgs n. 36/2023, mediante la consultazione di almeno tre operatori economici in

possesso   di   documentate   esperieiize   pregresse   idonee   all'esecuzione   delle   prestazioni
contrattuali ed   individuati tra quelli inscritti all'albo delle imprese di fiducia, aggiomato con

deteminazione n. 514 del  11 marzo 2024;

2.    Di procedere per l'affidamento dei lavori mediante l'ausilio di sistemi infomatici nel rispetto

della nomativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

3.    Di  impegnare  la  somma  occorrente  di  €.  82.400,00  IVA  compresa  al  Capitolo  10370/9  del

Bilancio  di  previsione  esercizio  finanziario  2025  incluso  nella redigenda ipotesi  di  bilancio

stabilmente riequilibrato ;

4.    Di dare atto che con Delibera di Consiglio Comunale n.1  del 30/01/2025  esecutiva ai sensi di

legge è stato dichiarato il dissesto di questo Ente;

5.    Di dane atto che trattasi di somme indispensabili, necessarie ad evitare danni patrimoniali certi

e gravi che potrebbero derivare all'Ente nonché per salvaguardare la pubblica incolumità;

6.   Di  dare  atto  che  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento  è  regolata  dalle  norme  e  condizioni

contenute negli elaborati progettuali e nello schema di contratto come innanzi approvati;

7.    Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Comportamento  vigente  ed  approvato  con

delibera  G.M.  n.  285/2020,  che  i  proponenti  sono  in  assenza  di  conflitto  di  interessi,  di  cui

all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012;

8.    Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per

pubblicazione di cui al D.Lgs n.  33  del  14.03.2013.

11 Dirigente

Dott.ssa Gi Seppa

to  agli  obblighi  di

del IV Settore

Puglisi



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi  dell'art. 53 della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come  modificato

:;1t:1
2000,    sotto    il   profilo   della   regolarità   contadall'art.     12    L.R.

Favorevole/Co
Modica,1i   9 11 Respons

VISTO PER LA LIQUIDAZI0NE

espnme   parere

i Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modicag

1[ Responsabile del SeNizio Finanziario


